
                                                                                                     
 
 
 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДАШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
      

от  02.03.2023 г.                                                                      № 6-48-2 
 

«Об  утверждении  отчета  о  деятельности 
контрольно-счетной комиссии 
муниципального образования города 
Шиханы Саратовской области за 2022 
год» 
 
Руководствуясь Федеральным законом от 7.02.2011 г. №6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 
«Положением о контрольно-счетной комиссии муниципального образования 
города  Шиханы  Саратовской  области»,  утвержденным  решением  Собрания 
депутатов города Шиханы от 23.05.2022 года № 6-30-2, на основании ст. 36 
Устава  муниципального  образования  города  Шиханы  Саратовской  области, 
Собрание депутатов   

 
Р Е Ш И ЛО: 
 
1. Утвердить отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии 

муниципального  образования  города  Шиханы  Саратовской  области  за  2022 
год (прилагается). 

 
2. Решение и отчет контрольно-счетной комиссии города Шиханы 

опубликовать в периодическом печатном издании «Шиханский деловой 
вестник» и разместить на официальном сайте администрации города 
Шиханы. 

            
          3. Решение  вступает  в  силу  со  дня  его  опубликования. 

 
 

Председатель Собрания  
депутатов города Шиханы                                         Ю.А. Бирюков  



Отчет
 о деятельности контрольно-счетной комиссии муниципального 

образования города Шиханы Саратовской области
за 2022 год

г. Шиханы                                                                              2 марта 2023 г.

Настоящий  отчет  подготовлен  в  соответствии  со  статьей  19 
Федерального   закона   от   07.02.2011   г.   №6-ФЗ   «Об   общих   принципах 
организации  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов 
Российской  Федерации  и  муниципальных  образований»,  статьей  20 
Положения   о   Контрольно-счетной   комиссии   муниципального   образования 
города Шиханы Саратовской области, утвержденного решением Собрания 
депутатов города Шиханы  от 23.06.2022 г. № 6-30-2.

В  отчете  отражена  информация  об  основных  направлениях  и 
результатах   деятельности   Контрольно-счетной   комиссии   муниципального 
образования   города   Шиханы   Саратовской   области   (далее   –   контрольно-
счетная комиссия) за 2022 год.

1. Общие сведения

         Контрольно-счетная   комиссия   является   постоянно   действующим 
органом  внешнего  муниципального  финансового  контроля,  обладает 
организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою 
деятельность самостоятельно.

Полномочия   контрольно-счетной   комиссии   определены   Бюджетным 
кодексом   Российской   Федерации,   Федеральным   законом   от   07.02.2011   г. 
№   6-ФЗ   «Об   общих   принципах   организации   и   деятельности   контрольно-
счетных   органов   субъектов   Российской   Федерации   и   муниципальных 
образований»  (далее  –  Федеральный  закон  №6-ФЗ),  Положением  о 
Контрольно-счетной комиссии муниципального образования города Шиханы 
Саратовской области, утвержденного решением Собрания депутатов города 
Шиханы  от 23.06.2022 г. № 6-30-2.

Контрольно – счетная комиссия обладает правом юридического лица с 
10.11.2022  года.  Штатная  численность  контрольно-счётной  комиссии 
утверждена в количестве 2 единиц и включает: 1 единицу председателя, 0,5 
единицы инспектора и 0,5 единицы делопроизводителя.

В   процессе   реализации   задач,   контрольно   –   счетной   комиссией 
осуществляется  экспертно-аналитическая,  контрольная,  организационно-
методическая  и информационная деятельность.  В рамках осуществляемых 
полномочий  проводится  предварительный  и  последующий  контроль 
расходования бюджетных средств. 
          Всего в 2022 году контрольно – счетной комиссией было проведено 2 
мероприятия, из них: 0 контрольных, 2 экспертно-аналитических. 

1



2. Контрольная деятельность

Контрольно-счетной   комиссией   в   отчетном   периоде   контрольная 
деятельность не проводилась.

3. Экспертно – аналитическая деятельность

Помимо  контрольно  –  ревизионной  работы,  контрольно-счетная 
комиссия   осуществляет   экспертно-аналитическую   деятельность,   в   форме 
предварительного и последующего контроля, который осуществлялся путем 
проведения экспертиз и подготовки заключений на них.
   В   отчетном   периоде   контрольно-счетной   комиссией   осуществлялся 
контроль за формированием и исполнением бюджета города.

Всего   контрольно-счетной   комиссией   за   2022   год   проведено   2 
экспертно-аналитических мероприятий, в том числе:   

1. проанализировано исполнение бюджета за 9 месяцев 2022 года;
2.  составлено  заключение  на  проект  бюджета  муниципального 

образования город Шиханы Саратовской области на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов.

      
4. Информационная деятельность

         Информационная деятельность контрольно-счетной комиссии состоит в 
информировании  органов  местного  самоуправления  и  населения  о 
результатах  проведенных  контрольных  и  экспертно-аналитических 
мероприятиях.

Отчеты  и заключения  контрольно-счетной  комиссии представляются 
главе муниципального образования города Шиханы, председателю Собрания 
депутатов   города   Шиханы   и   направляются   для   информации   в   Вольскую 
межрайонную прокуратуру.
            Кроме того  в целях реализации принципа гласности, информация о 
деятельности   контрольно-счетной   комиссии   размещается   на   официальном 
сайте муниципального образования города Шиханы в разделе «Контрольно-
счетная комиссия» и опубликовывается в периодическом печатном издании. 

5. Организационно-методическая деятельность 
и  иная деятельность

      
Контрольно-счетная комиссия в отчетном периоде принимала участие 

в   работе   постоянных   комиссий   Собрания   депутатов   города   Шиханы, 
заседаний Собрания депутатов города Шиханы и публичных слушаниях, а 
также в мероприятиях проводимых Счетной палатой Российской Федерации, 
Счетной  палатой  Саратовской  области  и  Союзом  муниципальных 
контрольно-счетных органов в формате в видеоконференций и вебинаров. 

В  целях  координации  своей  деятельности  контрольно-счетная 
комиссия   взаимодействует   со   Счетной   палатой   Саратовской   области   по 

2



вопросам  обмена  информацией  и  материалами  о  результатах  своей 
деятельности.

Кроме   того   контрольно-счетная   комиссия   входит   в   состав   Совета 
контрольно-счетных органов Саратовской области.

    

Председатель контрольно-
счетной комиссии города Шиханы                                         Н.Г. Ванюшина

3


	Страница 1
	Страница 2
	Страница 3
	Страница 4

